Moğollar Anadolu'ya girip Selçuklu Devleti zaafa uğrayınca siyasî bütünlüğünü kaybeden memleket toprakları üzerinde görünüşte Konya'ya bağlı, ancak neredeyse tamamen müstakil beylikler kuruldu. Söğüt ve Domaniç'i içine alan Osmanlı uçbeyliği, önce Kastamonu Sipehsâlârı (büyük uçbeyi) Çobanoğullarına bağlanmıştı. Selçuklu Sultanı'nın 683/1284 tarihli bir mülknâmesi ile bu statü tesbit olunmuştu<sup>41</sup>. 688/1289 senesinde Selçuklu Sultanı, Osman Gâzi'ye uçbeylerinin hâkimiyet alâmetleri olan tuğ, tabl (bando) ve menşur (berat) gönderdi. Böylece Osman Gâzi, aslında müstakil, fakat görünüşte doğrudan Konya'daki Selçuklu Sultanı'na, dolayısıyla Anadolu'yu işgal altında tutan ve Tebriz'de oturan Moğol Vâlisi ilhana ve bu vâsita ile de Pekin'deki Moğol/Çin Kağanı'na tâbi oluyordu.

Mümtaz eyâletler aynı büyüklükte olmadığı gibi, tek tipte de değildir. Sayıları da farklı zamanlarda değişmiş; artmış veya eksilmiştir. Ayrıca her birinin hukukî statüsü zaman içinde değişikliklere uğramıştır. Meselâ Girit'in statüsü, 1295/1879, 1304/1888 ve 1308/1891 senelerinde değişmiştir. Mısır ve Sisam için de aynı şey söylenebilir. Bazen (Trablusgarp gibi) bu statünün geri alınıp, eyâletin sıradan bir vilâyete dönüştürüldüğü bile olmuştur.

Mümtaz eyâletlerin idarî hususiyetleri, tarihî ve siyasî sebeplerle birbirinin aynı değildi.

Demokrasinin, hele mahallî demokrasinin, pek çok Avrupa ülkesinden önce Osmanlı ülkesinde tatbik olunması dikkat çekicidir. Bu âzâlar 1876'da toplanan Meclis-i Meb'usan'ı teşkil etmiştir.

Kazâlarda, kâdıların mülkî, beledî ve askerî salâhiyetleri kaldırılarak bunlarda sadece adlî işler bırakıldı ve Meşihat'e (Şeyhülislâmlığa) bağlandı. 1268/1851 yılında *Eyâlet Meclisleri Tâlimatnâmesi* çıkarılıp eyâletlere gönderildi. 1269/1852 yılında da vaktiyle mülkî âmirlerin yetkilerine getirilen sınırlamaları biraz gevşetildi. Vâlilere emri altındaki memurları azil salâhiyeti verildi<sup>75</sup>. 1858 tarihli tâlimatnâme ile ülke eyâlet, livâ, kazâ ve karyelere ayrılmaktaydı<sup>76</sup>.

Düz, İstanbul 1976, 74-76.

<sup>76</sup> Düstur (1282), I/1/559; Takvim-i Vekayi', S: 566, 26 Safer 1289.

<sup>77</sup> Ortaylı, Tanzimattan Sonra Mahalli İdareler, 39.

<sup>78</sup> İsmail Hakkı: **Hukuk-ı İdare**, İstanbul 1328, 370-371.

vilâyetinde uygulanması kararlaştırılmıştır. Bunun için 1281/1864 tarihinde *Tuna Vilâyeti nâmiyle bu kere teşkil olunan dâirenin idare-i umumiyye ve hususiyyesine ve ta'yin olunacak memurların suver-i intihablariyle vezâif-i dâimesine dâir nizamnâme* çıkarılmıştır. Bu nizamnâme kısaca *Tuna Vilâyeti Nizamnâmesi* olarak bilinir<sup>79</sup>. Buradaki hükümler peş peşe Tuna, Erzurum, Edirne ve Trablusgarb vilâyetlerinde tatbik olundu. Müsbet neticeler verdiği görüldü. Ertesi sene bu nizamnâmelere benzer şekilde 1281/1865 tarihli *Bosna Vilâyeti Nizamnâmesi*<sup>80</sup> ve 1282/1865 tarihli *Haleb Vilâyeti Nizamnâmesi*<sup>81</sup> çıkarıldı. Bunun üzerine söz konusu nizamnâmenin adı *Teşkilât-ı Vilâyât Nizamnâmesi*'ne çevrilerek 1284/1867'de, Hicaz, Yemen, Mısır, Girit gibi mümtaz eyâletler ile Sisam Emâreti, Cebel-i Lübnan Sancağı ve İstanbul dışına hemen bütün ülkede uygulanmaya başlandı<sup>82</sup>.

Bu düzenlemelere göre eyâletlere vilâyet ve beylerbeyine vâli; sancaklara livâ ve sancakbeyine de mutasarrıf denilmeye başlandı.

Tahrir-i nüfus hakkındaki talimatnâmenin 15. maddesinde ticaret sebebiyle İstanbul'da bulunan bu gibilerin yabancılar defterine kaydedileceği bildirilmekle beraber nüfus tezkeresi verilmesi hakkında bir sarahat bulunmaması 1303/1885 tarihinde bir takım yazışmalara mevzu teşkil etmiştir<sup>96</sup>. Bilahare Şûrâ-yı Devlet mümtaz eyâlet ahâlisinden olup diğer Osmanlı vilâyetlerinden birinde ikamet edenlere talep vukuunda nüfus tezkeresi verilmesini kararlaştırmıştır<sup>97</sup>. Mümtaz eyâlet ahâlisinden olanlara Osmanlı nüfus tezkiresi, pasaport, pasavan ve mürur tezkiresi vermek meşru olmadığı halde, bunlardan Osmanlı memleketinin diğer kıtalarından birine yerleşenlere, talep ettikleri takdirde doğum yerleri yazılmak üzere bu gibi evrakın verilebileceğine dair Sadâret'in 1316/1899 tarihli bir tezkiresi vardır<sup>98</sup>.

Mümtaz eyâlet ahâlisinden diğer Osmanlı vilâyetlerine geldiği halde nakl ve hicretleri tahakkuk etmemiş olanlara nüfus tezkiresi verilmekten sarfı nazar edilmesi, memleketlerine dönüşlerinde taşıdıkları pasaport ve pasavanlarının vizesiyle iktifâ olunması ve kendilerine mürur tezkiresi verilmemesi Şûrâ-yı Devlet tarafından kararlaştırılmış; keyfiyet 1898 tarihli bir tezkire-i sâmiye ile tamim edilmiştir. Bununla beraber Mısır, Bosna-Hersek ve Kıbrıs ahâlisinden olup bazı mücbir sebeplerden dolayı memleketiyle alâkalarını kesememiş bulunan ve Osmanlı vatandaşlığını iddia edenlerin vaziyeti mesele teşkil etmiştir. Bunlar emlak alım satımı ve başka muamelelerde bulunabilmek için nüfus tezkiresi istemiş; ayrıca pasaport ve pasavanı olmayanlar da mürur tezkiresi talep etmiştir. 1315/1898 tarihinde, bu hususun defalarca istizan edildiği halde, bir cevap alınmadığından yakınılmıştır<sup>99</sup>. Dâhiliye Nezâreti 1315/1897 tarihinde bu muamelelerin sıhhati için nüfus tezkeresi ibrazı gerekmeyeceği için taraflardan böyle bir talepte bulunulmaması gerektiğini beyan ederek meseleyi çözmeye çalışmıştır<sup>100</sup>.

Mümtaz eyâlet ahâlisinden olup diğer Osmanlı vilâyetlerinde herhangi bir sebeple bulunanlar bedel-i askeriye ile mükellef değildi. Ancak "nakl-i hâne" edenler askerlik kanunu gereğince askerlik veya bedel-i askerî ile mükellef tutulurdu<sup>101</sup>. Tamamen hicret etmeyip tahsil gibi sebeplerle Osmanlı memleketinde bulunan eyâlet-i mümtâze sâkinleri askerlikten muaf tutulurdu. Bu mealde 1308/1890 tarihinde Seraskerlik'ten nüfus idarelerine tezkere yazılmıştır<sup>102</sup>. Bedel-i askerînin tenzili maksadıyla Mısır ve Cebel-i Lübnan gibi eyâlet-i mümtâzeye yerleşen gayrimüslimlerin nüfus sicillerinden kaydının silinip silinmeyeceği 1306/1888 tarihinde Suriye Vilâyeti tarafından merkezden sorulmuştur<sup>103</sup>.

Eyâlet-i mümtâzeye yerleşip burada askerlik yaptıktan sonra tekrar Osmanlı vilâyetlerine dönenlerin bu hâli vatandaşlıktan ıskatı gerektirmediği gibi, kendilerine nüfus tezkiresi

<sup>95</sup> DH. TMİK. M. 7 Z 1316, 68/72.

İşgal zamanında gönüllü olarak Kavala'dan gelip, zekâ ve becerisiyle yükselen Mehmed Ali Paşa ve soyundan gelen vâililer tarafından 1805 senesinden itibaren idare olunmuş; bu vâililere kral nâibi (vice roi) mânâsına gelen *hıdîv* unvanı verilmiştir. Bu devirde Balkanlardaki bazı vilâyetlerde de mahallî hükümdarlar kral nâibi statüsüyle Bâbîâli'ye bağlı olarak hüküm sürmekteydi. 1256/1840 ve 1257/1841 tarihli fermânlarla Mısır imtiyazlı bir statüye kavuşmuş; 1283/1866, 1284/1867 ve 1290/1873 tarihli fermânlarla bu imtiyazlı vaziyet daha güçlenmiş ve genişlemiş; 1296/1879 tarihli fermânla da bu hükümler teyid edilmişti. Bahis mevzuu fermânlar Mısır Hıdîvliği'nin babadan oğula geçmesini öngörüyor; hıdîve her çeşit kanunî tanzimde bulunma, ordu kurma, miralaya kadar rütbe tevcih etme, ecnebîlerle yazışma ve dışarıdan borç alma imkânını bahşediyordu.

1710 yılında dayılık makamı lağvedilerek Hüseyin Paşa, vezir rütbesiyle Tunus Beyi olunca, artık İstanbul'dan beylerbeyi gönderilmemeye başlandı. Hüseyinî hânedanı mensupları sırasıyla Tunus Beyi oldular.

1839 senesinde Tanzimat Fermânı ilân edilince, zamanın beyi bunu Tunus'ta meriyete koymadı. Bunun üzerine 1274/1857 yılında Tanzimat ve Islahat fermânlarının karışımı mahiyetinde *Ahdü'l-Emân* diye bilinen fermân eyâlete gönderildi. 1277/1861 yılında *Kanunü'd-Devle* adı verilen bir fermân ilân olundu. Bu fermân ile Tunus'un imtiyazlı eyâlet hüviyeti resmîyet kazandı. 13 bölüm ve 114 maddelik bu fermânda bey yerine *melik*; eyâlet yerine *memleket* tabirleri kullanılmış; Hüseyinî hânedanı tescil edilerek, beyin salâhiyetleri tesbit olunmuştu. Hatta 60 âzâlık bir teşriî meclis kurulmuştu. Ancak Tunus'un Osmanlı hükûmeti ile münasebetine hiç değinilmemişti. 1864 yılındaki bir ısyân sebebiyle bu fermân askıya alındı. 1288/1871 yılında Sadık Paşa, beyliğin kendi âilesine verâsetle verilmesi hususunda bir fermân istedi. Tunus'a ecnebî devletlerin alâkasının artması üzerine İstanbul bunu vermeye mecbur kaldı<sup>151</sup>.

Halk tarafından seçilen 12 knez (dük), diğer knezleri seçecek, bunlar adaleti yerine getirecek ve vergileri toplayacaktı. 1826 tarihli Akkerman Mukâvelesi ve bunu teyiden 1829 tarihli Edirne Muahedesi ile bu muhtariyet arttırıldı. İstanbul’a vergi ödemek karşılığında küçük bir ordu teşkiline izin verildi. 1246/1830 ve 1249/1833 tarihli fermanlarla Sırbistan’ın hazineye iki taksitle 2 milyon 300 bin kuruş maktu vergi ödemesi kararlaştırılmıştır. 1856 tarihli Paris Muahedesi, emâretin iç işleri, dinî işler, ticaret ve seyrüsefâin serbestisi bakımından imtiyazlı hâlini ve Osmanlı Hükûmeti’nin burada bir garnizon bulundurma hakkını muhafaza ediyordu.

Aynaroz, Selânik Vilâyeti'ne bağlı bir sancak iken, 1864 tarihli tanzimlerle merkez-i vilâyete bağlı bir kazâ hâline getirildi. 1866 tarihli *Aynaroz Nizamnâmesi* ile kazânın *lonca* adında bir heyet tarafından idare olunması esasa bağlandı. 1285/1868 tarihinde Aynaroz Manastırları'na merbût çiftlikâtan arâzî-yi emîriye ve mevkûfenin tevsi-i intikâlâtından dolayı istihsâli mukarrer bir buçuk uşrun alınmaması hakkında irâde-i seniyye neşrolundu<sup>171</sup>.

<sup>170</sup> İsmail Hakkı, 333-335.

<sup>171</sup> Külliyyât-ı Kavânîn, no: 4327. Aynaroz'daki keşişlerden oradaki çiftlik, bağ ve bahçeler hâsılatına karşılık olarak 40.263 kuruş maktu vergi alınırdı. Bu meblağ Selânik'le Kesendire arasında Aynaroz'a bağlı 58 çiftliğin

Kazâdaki manastırların idaresi 1294/1877 tarihli bir nizamnâme ile yeniden tanzim edildi<sup>172</sup>. Osmanlı hükûmeti burada bir kaymakamla temsil olunurdu. Ruhânîler dışındakilerin giriş çıkışının mahdud olduğu mıntika dinî hiyerarşiye tâbi bir heyet tarafından idare olunurdu.

Hükûmet âciz kalınca isyan muvaffakiyete ulaştı ve 1912'de Arnavutluk kuruldu.

#### 25.Bosna ve Hersek

1428 senesinde Osmanlı nüfuzuna giren, kralı 1463'te cizye ödemeyi reddedip Sırplarla işbirliği yaptığı için işgal edilen Bosna'nın tamamı 1528'den sonra sıradan bir Osmanlı eyâleti hâline gelmiş; ahali de tedricen Müslüman olmuştur. 1281/1864 tarihinde çıkarılan Tuna Vilâyeti Nizamnâmesi<sup>176</sup> peş peşe diğer vilâyetlere teşmil edilerek ismi 1284/1867 senesinde Teşkilât-ı Vilâyât Nizamnâmesi'ne çevrilmiştir<sup>177</sup>. Bu nizamnâme Hicaz, Yemen, Mısır, Girit, Bosna, Sisam, Cebel-i Lübnan ve İstanbul dışında hemen bütün memlekette tatbik olunmuştur. Ertesi sene bu düzenlemelerin paralelinde ve esasen bundan çok büyük farkı bulunmayan 29 Zilhicce 1281 tarihli Bosna Vilâyeti Nizamnâmesi<sup>178</sup> çıkarılmıştır.

Nizamnâme metni için bkz. Düstur-ı atik: (1282), s: 517 vd; Takvim-i Vekayi', no: 773, t: 7 Cemâzilâhir 1281; Külliyyât-ı Kavânîn, 2174.

<sup>177</sup> Ahmed Midhat, Üss-i İnkilab, 106; İsmail Hakkı, 332; Tönük, 146; Davison, I/178; Ortaylı, Mahalli İdareler, 41, 48. Reformların memlekete teşmili maksadıyla 1284/1867 tarihinde Tuna Vilâyeti Nizamnâmesi esas alınmak suretiyle neşredilen Vilâyet Nizamnâmesi metni için bkz. Düstur: I/1/608-624; Külliyyât-ı Kavânîn, 5087.